186. § Elucidación 2. *Cum tamen hoc, quod ad inducendas, vel excusandas donationes, &c.* En las donaciones pías, no hay presumpciones, ni sospechas, ya está probado, ni por el tiempo, ni por la cantidad, siendo inter vivos, y verdaderas, con que no habla de estas, ni hay en ellas que deliberar.

187. § La 3. Merito ipse Molina concluidit, quod quando casus occurrit deliberandum est. Molina habló en donaciones profanas: ya lo vimos supra n. 140. usque ad 144. & patebit ad sensum apud ipsum.

188. § La 4. Deliberandum. Luego no es decisión el cap. AD HÆC, ni la Regla de la Chancillería, ni los Motus proprios de la supervivencia, ni la Cedula Real, ni nada de esto se practica: Pruevase, porque si se practicasse, no avia que deliberar, sino atarse a la ley, por dura que pareciesse, *textus in l. prospicxit. 12. §. 1. ff qui, & à quibus, ibi: Quod quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est. præter quam: ubi est casus legis cestat omnis disputatio, Glos. ultim. in l. Ancilla, c. de furtis.*

189. § La 5. *Iuxta causarum, personarum, rerum, & temporum qualitates, & circumstantias.* Todas están ponderadas, sin afectación a nuestro favor. Y en las personas lo especifica después n. 134. ibi: *Si Donator sit fidedignus, & iumento restetur &c.* Qui es más fidedigno que su Ilustrissima el Señor D. Fr. Alonso de S. Thomas? Y juró la donación: ya se ponderó.

190. § La 6. In illa D. Ioannis del Valle Episcopo de Guadalaxara, in qua tandem contra donationem ab agrotante, etiam in usus pios factā. No dice otra donationem inter vivos. Y así no puede servir de objeción. Tu votaste por donación causa mortis, y por eso tuvo sentencia contraria, *Retes de Denuo. Pralat. cap. 12. n. 35. ibi: Licet contra donationem pronuniasum fuerit, ut iustus fuit D. Solorzanus, qui eidem causa adstitit, tanquam Fisci Indianum in Supremo Consilio ad vocatus non tamen ideo rescisā fuit, quia ab Episcopo Regulari facta fuerit, sed quia facta fuit prope extremum vita articulum (accide) non sine aliqua suspitione fraudis, causa mortis, scilicet, magis quam inter vivos.* O fues.

191 ¶ Q[uo]d fue la sentencia contraria, porque la donacion se fundava en vna cedula hecha ante dos Religiosos, y se pretendio contra ella estar totalmente destituida de probanza, a que se asseñó toda bateria, *dict. al eg.* desde el principio; *sed præcipue ex n. 32. ad 154.* Con que no aviendose justificado por el Convento: *Nō defecit ius, sed probatio, vt ait text. in l. duo sunt Titij 31 ff de testam. iust.*

192 ¶ Pero la de su Ilustrissima no se duda de que es *inter vivos*. Esta probada con la primera escritura, y quando esta faltasse, esta probada con el mismo hecho del goze, y administracion del Convento: con testigos, y con la segnnda escritura, que ella es suficiente. Luego la autoridad de Solorçano añade mas claridad a la justicia del Convento; para que toda la deliberacion, si ay materia para ella, se incline a mantener la donacion, y mas con las consideraciones del Corollario ultimo siguiente.

** AL TER V M C O R O L L A R I V M . **

192 ¶ 1. *Consideratio.* Las determinaciones de los pleitos se deben arreglar a la opinion mas probable, despues que Innocencio XJ. condenó la proposicion: *Probabiliter Iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem, Cardenas in erisi differe.* 3. cap. 1. n. 5. Donde advierte, ibi: *Et cum in iudicio questio possit esse duplex, alia facti, alia iuris de utraque debet intelligi.* La justicia del Convento tiene ambas probabilidades. La del hecho por los autos consta, y no como quiera, sino ser totalmente destituida de prueba la intencion contraria.

193 ¶ La del derecho, porque tiene la intrinseca, y con todos los requisitos, porque *probabilior ab intrinseco dicitur ea opinio, que virginioribus rationibus fulcitur, sive petitis à ratione naturali, sive à Theologica, sive à constitutonibus Principum, aut ex alio capite & equivalenti.* Card ibidem, cap. 2. art. 1. n. 9.

194 ¶ Tiene la extrinseca: *Quæ maiore nititur auctoritate virorum sapientium.* Hac autem maior auctoritas non debet defurni à maiore numero Authorum, sed à maiore præstantia doctrina eorum. Et à methodo discurrendi, eam levius latiore discussione rationum, :: atque adeo probabiliorem ab extrinseco esse opinionem, sex Doctorum ex professo rem præstantium, præ opinione quinquaginta Authorum sola ferre auctoritate nitentium. Cardenas ibidem. Luego por mas probable debe vencer la justicia del Convento, a quien asisten mas graves DD. en numero: en razon, en metodo, y disputa.

195 ¶ 2. *Consideratio.* Debe tambien vencer, aunque fuese igual, por hallarse el Convento en la possession de la hacienda donada, *Ilustri Tapia in Caten. lib. 1, q. 8. art. 9 §. 1. n. 3.* ibi: *Atque adeo possessio iuvat. ita ut dubitans possit operari contra id, quod videbatur preceptum: & sic verificatur regula, quod indubius, seu impari causa melior est conditio possidentis.* Pone caños en todas materias, n. 4. y concluye: *Quia possessio est titulus universalis: estque nimis rigidum, in quacumque materia solliare aliquem sua possessione propter solum dubium, facta sufficienti diligentia ad indagandam veritatem.*

196 ¶ 3. *Consideratio.* Aunque fuese menos probable la del Convento. Filguera in *Lucerna Decretali ad Innoc. XI. proposit. 2. pag. mibi 34 vers. Si au-*
tem, ibi: Si autem pars habeat pro se opinionem probabiliorem, & altera tantum probabili-
simus cum possessione legitima, tenetur Index sententiam ferre in favorem partis possiden-
tis. Nam hoc non est indicare iuxta opinionem probabilem probabiliore relata, eo quod
excessus, quem habet opinio probabilior respectu probabilis, confunditur, & absorbetur per
legitimam possessionem, que quidem est maxima considerationis, quia semper est melior
conditio possidentis, l. si debitor ff. de pignor. l. is cui destinavit, ff. de rei vindicat. l. fin.
a. ead. dis. l. qui accusare, C. de edendo, & retinend. e, vers. commodum, Inst. de interdilis